
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 1846 / 2018

Prot. corr.  20 – 11/3/14/3 – 18    sez. 2956

OGGETTO: Conferimento dell'incarico professionale di curatela riguardante la mostra "Il secolo 
italiano 1918-2018: com'è cambiata la città a cent'anni dalla fine della Prima guerra mondiale", 
ospitata  presso la  Sala Selva da luglio  a  settembre 2018.  Affidamento  dell'incarico  al  dott. 
Andrea Vezzà (C.F. VZZNDR79H29L424K) per un compenso pari ad Euro 1.500,00.- al lordo 
delle ritenute IRPEF e previdenziali in quanto trattasi di lavoro autonomo occasionale.

IL DIRIGENTE DI AREA

PREMESSO CHE

nell'ambito della deliberazione giuntale n. 233 dd. 24 maggio 2018, immediatamente eseguibile, 
recante  “Eventi  e  iniziative  collegate  al  Centenario  della  Grande  Guerra.  Direttive  per  la 
programmazione 2018-2019. Approvazione” è stata prevista, grazie al supporto del patrimonio 
storico e documentario del Civici Musei, la realizzazione di una mostra negli spazi della Sala 
Selva durante il periodo estivo. Un evento destinato a ripercorrere cento anni di storia della città  
di Trieste a partire dalla fine del primo conflitto, rappresentando, con particolare riguardo, le 
situazioni  emerse  a  ridosso  della  Pace  di  Parigi  fino  al  germinare  della  seconda  guerra 
mondiale, sviluppando inoltre il tema del ricordo e dell'analisi dei fatti passati guardandone le 
tracce nel presente, a partire dagli interventi urbanistici degli anni Trenta;

con la medesima deliberazione giuntale è stata contestualmente indicata la spesa complessiva 
massima di euro 53.500,00 per la realizzazione di tutti gli eventi elencati con esclusione di una 
grande mostra da dedicare nel 2019 alla figura di Attilio Selva;

PRECISATO

che la mostra in oggetto traccia un secolo della vita sociale ed economica di Trieste attraverso 
la crescita della città e lo sviluppo, evidenziando le strategie poste in essere dallo Stato italiano 
dopo il primo conflitto;

ATTESO

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut. Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



Pag. 2 / 6

che  per  curare  la  mostra  si  ritiene  di  ricorrere  alla  professionalità  e  competenza  di  un  
professionista  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  di  prestazione  autonoma  di  lavoro 
occasionale dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 2 settembre 2018;

PRECISATO

che nell'affidamento si tiene conto della specifica tipologia della mostra, ovvero che la rassegna 
intende raccontare la città, la storia economica e sociale e la vita stessa dei triestini attraverso 
l'individuazione  di  temi  salienti  e  fortemente  rappresentativi,  in  alcuni  casi  simbolici, 
dell'evoluzione  architettonica  e  urbanistica.  Edifici  e  strade  quali  espressioni  iconiche  della 
crescita di Trieste dopo il 1918, tappe di un raccolto storico fatto per immagini;

VALUTATO

che l'attività oggetto della collaborazione, non comparabile o infungibile per la natura culturale  
rivestita  e  connessa  alle  caratteristiche  ed  esperienze  specifiche  necessarie,  consente  di 
affidare direttamente al dott. Andrea Vezzà (C.F. VZZNDR79H29L424K) l'incarico professionale 
di curatela della mostra, in quanto  esperto in storia contemporanea con particolare riguardo alle 
vicende  di  Trieste  e  autore  di  progetti  espositivi  sulle  vicende  del  confine  orientale,  alle 
condizioni  meglio  specificate  nello  schema  di  contratto,  parte  integrante  dell'atto  per  un 
compenso di euro 1.500,00.-  al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali in quanto trattasi di 
lavoro autonomo occasionale;

PRESA VISIONE

del curriculum vitae in formato europeo trasmesso dal dott.  Andrea Vezzà - depositato in atti - e 
della  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  rilasciata  dal  professionista  per 
l'affidamento dell'incarico in oggetto pure conservata in atti;

RICHIAMATI

– l'art. 3 comma 55 e 56 della Legge 244/2007 e successive modificazioni;

– lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3, commi 
55 e 56 della legge 244/2007 come modificato dalla L. 06.08.2008, n. 133 e dalla L. 
18.06.2009 n. 69, avente ad oggetto Procedure per l'affidamento degli incarichi esterni di  
collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvato con deliberazione giuntale n. 75 
dd.  21.02.2008  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  giuntali  n.  260  dd. 
09.06.2008,  n.  396  dd.  01.09.2008  e  n.  435  dd.  24.08.2009  (l'Amministrazione  può 
conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure comparative, comunque 
nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed economicità, nel caso in cui 
la  collaborazione  sia  meramente  occasionale  o  si  esaurisca  in  una  sola  azione  o 
prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  intuitu  personae  che  consente  il 
raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica entità e che comporta perciò, per 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut. Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



Pag. 3 / 6

sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quale ad esempio la 
partecipazione a convegni, seminari e a commissioni di concorso, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili) e dalla deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.04.2010 
che dettaglia meglio la norma contenuta nella lettera b) dell'ultimo capoverso della lettera 
G)  e  nell'aggiunta  della  lettera  c)  l'attività  oggetto  della  collaborazione  sia  non 
comparabile  o  infungibile  per  la  natura  artistica  o  culturale  rivestita  o  connessa  alle 
caratteristiche ed esperienze specifiche del prestatore quali ad esempio la curatela di 
una mostra e la produzione di testi scientifici originali;

DATO ATTO

che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti:

– l'indisponibilità nell'organico dell'ente, allo stato attuale, di figure professionali in grado di  
assicurare le prestazioni necessarie, come risulta da verifica prevista dall'art. 7,  comma 
6 del D.Lgs. 165/2001 in base alla quale è emerso che non esistono all'interno dell'Ente 
professionalità specifiche e dotate dell'esperienza necessaria per la curatela della mostra 
di cui sopra;

– l'indisponibilità,  in  ordine  di  tempo  e  fronte  della  altre  attività  messe  in  campo  e 
programmate, dei tecnici culturali dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport;

– la  necessità  di  reperire  professionisti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione 
universitaria;

– le  attività  oggetto  della  collaborazione  (curatela  di  mostre  e  la  produzione  di  testi  
scientifici originali) rientrano nella fattispecie sopra citata;

– l'affidamento dell'incarico in oggetto rientra nel DUP 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020 approvati con Deliberazione Consiliare n. 17/2018 dd 08.05.2018, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  in  particolare  nel  Programma  degli  incarichi  di 
collaborazione; 

VALUTATE

l'idoneità all'assegnazione dell'incarico al dott.  Andrea Vezzà e la congruità del compenso;

DATO ATTO

che il dott.  Andrea Vezzà non è titolare di partita iva per le attività di lavoro autonomo in parola;

DATO ATTO

che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla L.  244/2007 (Finanziaria 2008)  art.  3 comma 54, ed ai  sensi  D.L. 83/2012 
convertito in L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut. Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



Pag. 4 / 6

VISTI

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.500,00.-  al  lordo  delle  ritenute  IRPEF  e 
previdenziali  in  quanto  trattasi  di  lavoro  autonomo  occasionale  necessaria  all'affidamento 
dell'incarico professionale di curatela riguardante la mostra "Il secolo italiano 1918-2018: com'e' 
cambiata la citta' a cent'anni dalla fine della Prima guerra mondiale" ad un esperto in storia 
contemporanea con particolare riguardo alle vicende di Trieste e autore di progetti espositivi 
sulle vicende del confine orientale;

2. di affidare al dott. Andrea Vezzà (C.F. VZZNDR79H29L424K), nato a Trieste il 29.06.1976, 
residente a Trieste in Via di Servola n. 38,  l'incarico professionale di cui al punto 1) per un  
compenso di Euro 1.500,00.-  al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali in quanto trattasi di  
lavoro autonomo occasionale   dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 02 
settembre 2018;

3. di demandare alla stipula del disciplinare d'incarico, redatto secondo lo schema accluso alla 
presente determinazione dirigenziale la regolazione dei rapporti tra l'incaricato e il Comune di 
Trieste;

4. di liquidare all'incaricato i compensi di spettanza, previo riscontro dell'avvenuta esecuzione 
degli stessi, a seguito di presentazione di note competenze;

5.  di  dare atto che  ai sensi  dell'art.  183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.500,00  al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
945

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER MOSTRE, 

M0001 U.1.03.02
.11.999

00012 01299 N 1.500,00 2018:580
0,00

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut. Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



Pag. 5 / 6

MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA 
(604-001)

 
7. l'obbligazione giuridicamente perfezionata  di euro 1.500,00  .- riguardante l'incarico viene a 
scadenza come segue:

-anno 2018 – euro 1.500,00

8. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2018 - euro  1.500,00.-

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut. Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



Pag. 6 / 6

Allegato
schema_contratto_vezza.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut.Tel: 040 675 4334E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia NeriTel:  040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia NeriTel: 040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1846 / 2018



 Atto n. 1846 del 16/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 16/07/2018 12:21:45
IMPRONTA: 4C08262BDFE4D36C608C34C21D37F38032EE0E0FC260AA357A9599E1ABDD4095
          32EE0E0FC260AA357A9599E1ABDD4095F3D2DDEDCE0EA4FFB55807A903555742
          F3D2DDEDCE0EA4FFB55807A903555742B60C9F1FA45648416D5B64E10F9552F0
          B60C9F1FA45648416D5B64E10F9552F0DA6EF6D4F0FDBA0FB326F59701F374D2


